
7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

        N.   23/12 
 
OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO AVENTE 
POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI  INERZIA PER MANCATA O TARDIVA 
EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO FINALE AI SENSI DELL’ART. 2 CO. 9 BIS L. 241/90 
E S.M.I. COME INTRODOTTO DALL’ART. 1 D.L 5/2012.  

 
 
 
L’anno  DUEMILADODICI, addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 10,30.    nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA PIETRO  SINDACO X - 

 
o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 
 

3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X  
 

4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE  ESTERNO X - 
 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESSORE ESTERNO           X -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
5 

 
- 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.   

 
 



DELIBERAZIONE G.C. n° 23 del 7.07.2012 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
AVENTE POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI  INERZIA PER MANCATA O TARDIVA 
EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO FINALE AI SENSI DELL’ART. 2 CO. 9 BIS L. 241/90 
E S.M.I. COME INTRODOTTO DALL’ART. 1 D.L 5/2012.  

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTO  l’art. 1 D.L. 5/2012 (Disposizioni urgenti in materia di semplificazioni e di sviluppo) il quale ha 
modificato il co. 9  e introdotto i nuovi commi 9 bis e 9 ter all’art. 2 della L.241/90 e s.m.i. in materia di 
Procedimento Amministrativo prevedendo: 
Art. 2 L. 241/90 

• ………………………………………………………………………………………………… 
• 9. “La mancata tardiva emanazione del provvedimento nei termini costituisce elemento di 

valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e amministrativa - 
contabile del Dirigente o del Funzionario inadempiente”; 

• 9 bis “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell'Amministrazione, il 
soggetto  a cui attribuire i poteri sostitutivi in caso di inerzia”; 

• 9 ter “Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui 
al co.7,  il privato può rivolgersi al Responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine 
pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un Commissario” 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, in conformità alla normativa sopra richiamata,  alla 
nomina del Responsabile del Procedimento titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia di cui al  
summenzionato art. 2 co. 9 bis L. 241/90 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 97 co.4 D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale compete al Segretario Comunale la 
sovrintendenza e il coordinamento dei Responsabili dei Servizi; 
 
RITENUTO, pertanto, in coerenza con la struttura organizzativa dell’Ente, di affidare al Segretario 
Comunale le funzioni di cui all’art. 2 co. 9 bis L. 241/90 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica e 
amministrativa  del presente provvedimento  ex art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi,  espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1) Di individuare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate,  

quale soggetto  cui attribuire i poteri sostitutivi in caso di inerzia in materia di Procedimento 
Amministrativo del Comune di Frugarolo, di cui all’art. 2 co. 9 bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 
1 D.L. 5/2012, il Segretario Comunale;  

 
2) di dichiarare la presente, con separata votazione e sempre ad unanimità di voti, immediatamente 

eseguibile ex art. 134 co. 4 D. Lgs. 267/2000. 
 

 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.23 /2012 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO AVENTE POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI  INERZIA PER 
MANCATA O TARDIVA EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO FINALE AI SENSI 
DELL’ART. 2 CO. 9 BIS L. 241/90 E S.M.I. COME INTRODOTTO DALL’ART. 1 D.L 5/2012.  
 
==================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 
 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     
 
 
====================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 
 
==================================================================== 
Frugarolo, lì        7/07/2012 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
 Oggi 14/07/2012  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
 fino al  30.07.2012  ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 14/07/2012  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.   23/12

	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI
	ASSENTI


	GAZZANIGA PIETRO 
	SINDACO
	X
	-

	VICE SINDACO
	X
	-


	GOVERNA PIETRO
	ASSESSORE
	X

	BRUNO PIERA OLIMPIA
	ASSESSORE  ESTERNO
	X

	LEGNARO PIER GIORGIO
	ASSESSORE ESTERNO
	          X
	                                                             TOTALI
	5

	CON voti favorevoli unanimi,  espressi in forma palese
	DELIBERA
	Dott. Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca

	IL SEGRETARIO COMUNALE

